Ata 027 da 27ª Reunião da 17ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 12/03/15 Página 1 de 2

ATA  VINTE  E SETE DA VIGÉCIMA SÉTIMA  REUNIÃO LEGISLATIVA DO  TERCEIRO ANO DA DÉCIMA  NONA
LEGISLATURA, EM DOZE DE MARÇO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos doze dias do mês de março de dois mil e quinze, reuniu-se em sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente  vereador
Ademar Fernandes de Ornel - Ademar Ornel (DEM) declarou abertos os trabalhos às oito horas e
trinta e cinco minutos e solicitou ao primeiro secretário  vereador Rafael Acosta Amaral – Rafael
Amaral (PP)  que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  sob  sua  guarda.  No
EXPEDIENTE não se verificou a existência de de ata (s)  a ser (em) registrada (s) e nem de
documentos  a  serem  apregoados.  No SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  não  se  verificou  a
existência  de encaminhamentos.  No  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE manifestaram-se  os
vereadores  Ivan Admar Dornelles Duarte  -  Ivan Duarte (PT), Marcos Ferreira  -  Marcola (PT),
Rafael Amaral, Anderson de Freitas Garcia – Anderson Garcia (PTB), Luiz Eduardo Brod Nogueira
-  Professor Adinho (PPS) e Edmar Campos - Gaúcho (DEM).  A sessão foi  SUSPENSA às nove
horas  e  quarenta  e  quatro  minutos  e  REABERTA às  onze  horas  e  catorze  minutos,  sob  a
presidência do vereador Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Waldomiro Lima. O Projeto
de    L  ei  nº  0808/2015  ,  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que Inclui  a  efeméride  Dia  da
Conscientização sobre a Fibromialgia no Calendário Oficial  do Município;  o  Projeto de Lei nº
0736/2015, do vereador Marcos Ferreira, que Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de crachá
de identificação dos seguranças das casas noturnas, bares, restaurantes, locais de eventos e
estabelecimentos congêneres, no âmbito do município de Pelotas, nas condições que especifica e
dá outras providência e o Projeto de Lei nº 0746/2015, do vereador Roger Ney, que Revoga a Lei
nº  6118/2014  e  estabelece  o  horário  de  abertura  e  fechamento  das  agências  bancárias  em
Pelotas, respeitando os preceitos da legislação vigente sobre a matéria, qual seja, Lei Federal nº
4.595, de trinta e um de dezembro de mil novecentos e sessenta e quatro tiveram os pareceres
das Comissões Técnicas aprovados em Plenário e foram aprovados por unanimidade em votação
de mérito. O Veto Total nº 9759/2015 - Of. Gab. nº 1033/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
encaminhando Veto Integral ao P  rojeto de Lei nº 8114/2014  , que Torna obrigatória a utilização de
sinalização vertical  de regulamentação em estacionamentos de acesso público para as vagas
destinadas a deficientes físicos,  idosos e gestantes;  o Veto Total  nº  9760/2015 - Of.  Gab.  nº
1034/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas, encaminhando Veto Integral ao P  rojeto de Lei nº
4630/2013,  que  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  do  estacionamento  dos  contêineres  de  lixo
observarem a regra estabelecida no artigo cento e oitenta e um, Inciso I, do Código de Trânsito
Brasileiro; o Veto Total nº 0097/2015 - Of. Gab. nº 0013/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
encaminhando Veto Total ao P  rojeto de Lei nº 5918/2014  , que Institui o sistema de acessibilidade
às pessoas com dificuldades de locomoção permanente ou temporária,  nas praias da orla do
Laranjal, no Município de Pelotas, e dá outras providências; o Veto Total nº 0065/2015 - Of. Gab.
nº 0004/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas, encaminhando Veto Integral ao P  rojeto de Lei
nº 9399/2014, que Altera a redação da Lei Municipal 5.879, de 16 de fevereiro de 2012, e dá
outras providências e o  Veto Total nº   0066/2015   – Of. Gab. nº  0012/2015,  encaminhando  Veto
Total ao Projeto de Lei nº 8178/2014, que Altera a Lei Municipal nº 5.639, de 01 de dezembro de
2009, que dispõe sobre a ordenação do aparato publicitário no Município de Pelotas e dá outras
providências, dando nova redação à mesma foram derrubados pelo Plenário. O Projeto de Lei nº
1081/2015 - Mensagem nº 010/2015, do Poder Executivo Municipal, que Altera dispositivos da Lei
Municipal nº 5.763/2010, que trata da Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e dá
outras providências  foi aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes em Plenário em
redação final. Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES falaram os vereadores Ricardo Santos, Tenente
Bruno  e  Luiz  Henrique Cordeiro Viana.  Em  COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a
existência de vereadores inscritos.  Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador  Ademar
Ornel encerrou a sessão às treze horas e cinquenta e dois minutos, convocando os vereadores
para a sessão ordinária do próximo dia dezessete de março de dois mil e quinze, terça-feira, às
oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo presidente vereador Ademar Ornel,
pelo primeiro vice presidente vereador Idemar Barz e pelo segundo vice presidente vereador Beto

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 027 da 27ª Reunião da 17ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 12/03/15 Página 2 de 2

da Z3 e secretariados pelo primeiro secretário vereador Rafael Amaral e pelo segundo secretário
vereador  Waldomiro Lima.  Do que eu,  Rafael Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor
Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e
três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas
quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade
com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário

54
55
56
57
58
59
60